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Crosby - Kopietz
Casey Co

Úřadovna č 335 N 24 Street
SOUTH OMAHA

Wra J Brennau fW
Traiik J ritle mínťiiriliiFiii
rrank KouUký tj-imí-

W C Crosby jMklaliilk
B Horitek 20lř

PRAVÁ

ckskaVirzinka
vyrábí jediní

ČESKÝ DOUTNÍKAft

FRANK LAITNEn

nálezce sám neměl o tom potuchy

jsa bezpečen že vynález j' bo chrá

něn jest patentem a že nemůže

ho být i tudíž zneužito Vynálezce

jest továrník a elektrotechnik p
Lud Očenášek který není české

veřejnosti neznám Kotační ino-to- r

o který se jedná vynalezl p
Očenášek před osmi hty a v r
l!Ml" dal si ho patentovat Prvnř
předveden byl motor ten širší ve-

řejnosti na pražské výstavě auto
mobilů v r 1!07 téhož roku pak
na hosHdářské vvstavě v Praze a

roku loňského na jubilejní výsta- -

VI kile ve strojovně nrávem bii- i - -

lil pozornost nejen odborníků ale
i laiků Vynáb z tohoto motoru v

nějž skládal p Očenášek velkou

naději byl nyní jednoduše fran-

couzskou továrnou si přivlastněn
a vyráběn jako vynález oné to-

várny Patentní zástupce p
OČe-naškú- v

zláštní náhodou opome-
nul tento ve Francii obnovit čímž
stalo se že patent propadl načež
továrna ona prostě se vynálezu to
ho zmocnila a prakticky ho upo-

třebila Materielní výhody z vy-

nálezu toho jenž prakticky upo-

třeben jsou ve Francii zcela ztra-

ceny zbývá tudíž p Očenáškovi

hájení priority vynálezu který ve

vzduehoplavbě dojde jistě velkého
ocenění a významu líylo by i

záhodnu aby příslušné kruhy npo
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zorněny byly na českého vynález-
ce jehož důmyslný vynález přiné-
st i může ještě mnoho významného
užitku a aby tak výsledek úmor-

né práce a duševního namáhání
zůstal pravému jeho vynálezci —
Čechu který již svým předchozím
vynálezcem elektrické lampy pla-
mencové šíří jméno českého prů-

myslu za hranicemi

ul Omaha Nib nt
ochotně a vzorně obslouží

u "Pokroku Západu" j
St Omaha Neb $

Nejlepším místem k nakupování stavebního dříví jest

česká dřevařská ohrada

3
Chicago Lwmber Co

pisovitl st vrzeiiky Poštovní in-

spektor ('i-oiií- e S Drake dával si

proto lel!iv iotr 1 omiI nrv na

líčená psaní a v- - čtvrtek týden

pot mistra pívkxapil právě ve

i hsili kdy tž otevíral dopisy ur-

či ré pro ju„" osihv Zjištěnu prý
že KhsjiI si objednával zImí kte-

ré pak prodával jménem firmy
Kost b eky a YVokal a vdélek si

nechával Vvmloiival irv se žc ne
ní dlouho v Americe a žc zdejšími
Miměrům nerozumí což ovšem mu

velmi málo pomůže Dne H říj-

na byl na něho před soudcem Fol-son- e

ui odpřisáhiiut zatykač načež
se tj S Drake a spolkový maršál
A S (Juist pustili za Kasalem do
Hradce Kasal však nemohl bvti
naleeii dříve až teprve ve čtvrtek
kily byl zatčen dopraven do
Dik inson Tam se mizna! k ví

ně a byl dán pod lltSKl záruky
& mho jako post mistra ručili rev

Th Iíabštcjnek h L T Simjison
Kteri vsak už v červnu ručení své
odvolali Za ručitely Kasal pak zí

skal Jos PclcŠka a W Kostelce-kéh- o

které však vláda nepřijala
Zadržované dopisy byly hlavně ad-

resovány na firmu Nový Hradec
Mcrcantile ( Kasal který sem

přijel picl rokem neumí dosud

antrlieky Vymlouval se že dopi-

sy otevíral jen proto patřily je
ho nepřátelům Celá tato záležitost
táhne se již od března

Rozlílení pozemků skončeno

líozdílení vládních pozemků na
reservacích Cheyenne a Stamlin
Roi k bylo minulého týdne v Aber-dcei- i

s D skončeno Celkem roz-

dáno lunou farmářských poziiukň
pro ÍOIKKI nsob V celku bylo přes
0:imi přihlášek Mezi těmi na
které pudy se dostalo vylosová-
ním je j několik krajanů Jsou to
Aiitf Jahnik z Miliard J V Lho-

stejný z Axt ll F A KoŠka z

Western T Pei-jva- l ze Sutton J
[Přibyl z olell 1 Sobotka z In- -

man T J Kamen z Hiirchard a

Jan Dočkal z Koval Zřcknou-l- i se

vylosovaní jráv a nároků na za-

brání půdy jež na ně připadla
mohou se o jKizemky ty hlásit i jiní
Dalšími "'eehy jak se nám doda-

tečné oznamuje jsou Kmil fvkal
O J Lehot A Halinová J II Va-nat-

a

T Hourá a licdřieh síma z

Chicaga

Mrtvý sebevrahem

August Itaer "dlctý občan ze

St Louisů který byl v Německu

již přede dvěma roky prohlášen
soudně za mrtvého dopustil se v

právě minulých dnech sebevraždy
Itaer opustil Sasko odkud pochá-
zel před 20 roky a od té doby ne-

dal o sobě vědět i Na saské ban-

ce měl $20000 Jeho sestra v do-

mněnce že Auirust je mrtev na-

stoupila příslušné soudní kroky
a pojistila si peníze V tom se

Haer vrátil Sestra však odbyvši

jej několika dolary poslala jej do

Ameriky kde se "mrtvý" Haer po

několikaletém živoření stal v těch-

to dnech sebevrahem

New York je pařeništěm
J W Jenks profesor politické

ockonomie při universitě Corncll-ov- ě

prohlásil že New York je pa
řeništěm ve kterém bílé otroctví

bují nejvíce Jenks který si zvlá-

ště všímá poměrů přistěhovalec-"kýc- h

praví: "Nevím sice určitě
je-l- i obchod s bílým masem v New

Yorku větší než v Paříži ale vě-

řím žc v New Yorku život han-

by je největším Předně proto že

New York sám je největším zdej-

ším městem a pak proto že příliv
přistěhovalců vztahuje se skoro

výhradně na New York kde různí
četní lidokupci na své oběti již če-ka-

jí

a tyto pak odesílají dále na

západ hlavně do Chieapa a do

Seattle

Osud českého vynálezu — "Ná-

rod Polit" píše 10 října: Širší

veřejnost má jistě v dobré paměti
aviatieký meeting v Remeši ku

konci srpna konaný kde vzbudil

vzdiichoplavec II Farnian ohrom-

nou sensaei letem jímž urazil trať
H0 km za M a půl hod výkon to

dosud nepřekonatelný Letadlo
Farmaiiovo opatřeno bylo zvlášt-

ním rotačním motorem "(Jnom"
vyrob francouzskou továrnou
o jehož výkonnosti přednostech n

nepopiratelných výhodách ve

vzduehnplavbč rozepsaly se tehdy
odborné listy celého světa I u

nás v Čechách vzbudil se živý zá-

jem o stroj tento ale nikdo netu
šil že vlastně motor ten jest vy- -

nálezem českého člověka ba vv- -

3 na 14 a Marcy

CcStí proilaTači Ván vždy

Hudebniny ke koupi
JÍ 1325 Wllllam
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Nejvý hodnější h uejhi-z-pcénéjš- í

způsob posílali peníze do

staré vlasti je poslat i je pomocí

úiornéh oddilení Live Stock

National Kanky v So Omaze lí-- l

— flenovč zdejšího spolku
'

rhif ě 11 fSDPJ siícastnili se

v hojním počtu n pra]orcm po-hřl- ni

Antona Vaňka v Omizc čle-n- a

spolku Pokrok ě 21 ("SIMM

Podali vskutku vzácný důkaz lra-trsk-
é

lásky což spolku tomu sluti-žit- i

bude ku cti

t-iŤ- Pamatujte že pro každou

příležitost je Kdisonfiv hraní stroj

nejlepším darem k dostáni u Ja-

na Hofmana na 21 a Q ul Má též

hojný výběr anglických í českých
válečku IG-t- f

— Itahička IVeinová donesla ď

rodiny manžVlů Mínila a Anny
Schi jlialových z čísla 1

" — a

i} ul prvorozeného kluéinu šťast-

ným rodičům (rratuluji-m-

Tímto oznamuji že jsem
ohehod ie železným zbožím

v čísle 337—21 a N ul Kdo ehee

zboží z první ruky nechť s staví
u

JOHNA LARSONA

ve výše uvedeném místě Obsluho

dobrá zvláště Cechům věnuje se

zvláštní pozornost Přijďte si pro-

hlédnout! můj nový obchod 39-t- f

51-2- 0

— Pani Kateřina Sedláčková
54Ietá krajanka ze 1( a S ulice

v neděli ráno doma zemřela Po-

hřeb zesnulé konal se v úterý z do-

mu smutku do kostela Xanebe

vstoupení Mrtvola pochována na

St Mary'8 hřbitově

ličT Malý prodává majetky a

pojišťuje proti ohni Veškeré prá
ce notářské rovné obstará Na-

jdete jej v é 2103 Q ul iiOtf

— Městská rada konala v pon-

dělí veéer krátkou schůzi Přcdlé-hal- o

jednání o dláždění J ulice me

zi Commercial a 21 ulicí a 2i ul

mezi N a S ulicemi ImV zprávy
městského pokladníka je v městské

pokladně $293000 Kontrakt a

hond pro zadání práce na mostu

při 33 a X ul byly schváleny

fSř3 Vkusně zařízený řeznický
obchod dle nejnovějiího způsobu
vlastní

JOHN PAVLAS
2012 Q ul — So Omaha

Náš velký výběr čerstvých mas a

našich osvědčených uzenin a do-

mácích výrobků je nedostižný —

ceny nižší — obsluha vzorná To

v£e dosvědčuje ná5 každodenní
trh Přijďte a přesvědčte se 32tř

— Školní ruda nařídila v jon-děl- í

večer prodej dalších hondu v

ceně (1 10000 jež jsou z ♦300-00- 0

jež byly povoleny přede dvě-

ma roky

t-j- y" Nejvhodnějším místem k

nakoupeni krásného a trvanlivého

nábytku jest
HOME FURNITURE CO

525-52- 7 No 24th & L St
Prodáváme veškerý nábytek o 20

procent levněji než v Omaze a to

za hotové aneb na výhodné splá-

tky Přesvědčte sel xtf

— Chvalně známý řezník p Váe

Kunci z č 1214 jižní 13 ulice vy-

koupil v právě minulých dnech fi

polovičních lotu i s postavenými n

polovičních lotu i s postavenými
na nich majetky od V fíoodma-n- a

za $30000

JT-ě-f Víte kde dostanete nej lep
ší lék proti kašli nebo nastuzení?
Že nnT Tož zajděte k lékárníku

FR HEŘMANSKÝMU
Kcv-zá- p roh 21 a Q ul Má na

skladě léky od všech vyrabitclu —

Kupte si jaký chcete nle za to že

jeho Mentholský Hnisaní pro plíce
ám pomůže ručí 13-- 1 ř

— ISratří Josef a Stanislav Sed-

láčkové ze Sioux City dlí v městě
hašeni Přijeli doprovodit svou ze-

snulou matku paní Kat Sedláč-

kovou k místu posledního odočiii
ku Hodlají se zdržeti asi týden

-l 20 Smíc SOUTH OMAHA

siit I503 Ke tel boulil Soj

No tolilcto je podezřelé! —

Jen eo je pravda! Pan Matěj
Ko-zin- a

zakoupil si totiž lot na ktc
réni v nejbližšíni čase postaví ka-pitál-

residenci

2 ' Zima se blíží a chcete-l- i se

dobře ohřátí a ušetřili peníze na

palivu kupte si nová kamna od

JOSEFA PÍPALA
1C8 jižní 21 ulice South Omaha

Kuchyňská kamna "I"ann'"s" od

10 tlo 50 dolaru Rovněž jest jed-

natelem pro vytápěcí kamna "Mo-

nitor Radiátor" sMitřebnjíeí po
lovinu uhlí a vydávající více tep
la nežli každý jiný druh kamen

ťetiíi dle velikosti 2i až 52 dol

Přijďte se na n podívuti Hojný
u'r u vzorná obsluha 14-t- f

2 Nezapomeňte již příští
neděli dne 7 t in konat i se bu-

dou dozvuky I sletu Katol Sokola
v síni Fraňkově Kdo se nedostaví
bude litovati

- - Tak vida! V nď'li wiVr mé
11 jsme ZMSe psí počasí ale Vdor
tomu vydařila se áliava sboru

Vlastenky Západu SIM která se

konala v Národní síni dohře Vý-

bor dostal kuráž a podruhé prý ne

bude dbát kdyby šídla padala
Chcete-l- i čerstvé a chutné

maso a výborné uzeniny zajděte
si k

EMILU ZELENÉMU

který otevřel hojně zásobený řez-

nický' obchod v starém místě na

i a S id Juko vždy dostanete
tam to nejlepší a nejčerstvější ma-

so a uzeniny rovněž ty nejchutněj-š- í

Nu vždyf víte jaké Zelený vy-rá- bí

Nejbpší obsluha Přijďte a

přesvědčte se! 49-t- í

— Jelikož se v pozdější době při-

hlásilo více nových žáku do česk£

svob školy ujMizorňuji naše české

rodiče kteří by své dítky ještě při-

hlásit! si přáli aby tak učinili bě-lie-

tohoto týdne nejdéle však v

sobotu ráno t t ve školní místno-

sti v Národní síni 21 a V ul

Josef Štěrba učitel

fíPVýbonié a vždy čerstvé tna-4- o

stále na skladě má

JOSEF PAVLÍK

severovýchodní roh 21 a S ulice

Přijďte a přesvědčte se ! Kdo jed
nou koupí stane se odběratelem

stálým (Vrstvě zboží stále na

skladě Kdo si pochutnati chce

necht se u Pavlíka zastaví Obslu-

ha nejlepší na světě 45-t- f

— Policejní náčelník Honza

IJritfKKf radní Franta Dvořák D

Morril a Jobu Hoyle vrátili se v

pátek z lovu na pernatou havěť—

divoké kachny— z Cherry Co Ne

bruska a přivezli s sebou asi 200

znamenitých exemplářů Leckoho

podělili ale na nás nevzpomněli si

ani s jednou takovou káčou Líta-

lo prý jich dost a dost a pořádné
si ta čeládka zabouchala Za to žc

jsme z toho nic neslízli přejeme
Honzíkovi BriKHovi z plna srd
ce že se s ním loďka překotila a

on se pašácky schladil Litujeme
však kuchaře Frantu Dvořáka

který se při smažení lívanců pro
(následkem uvedené lázně) vy
hladovělého náčelníka spotíl žena
něm nezůstala ani jedna nitka su-

chá Považte náčelník Honza zba-

štil jich jen třicet edm a ještě lá-

teřil že se kuchař otáčí okolo ren-dlík- u

jako některý ji ho prkenný
policajt A chudák Franta jak
jsme podotkli byl více mokrý od

otáčení se u kamen než Honza po
té koupeli

fSf Svátky a zima blíží se kva-

pem proto se každý zaopatř dob-

rými likéry jaké má na skladě

známý hostinský
E R TUTSH

severozápadní roh 21 a S ul

kterýž vás svědomitě obslouží Má

všechno "A Nmiiber 1" 15-t- f

— Po jedenácté hodině v sobo-

tu večer rozloučila se se světem

dlouholetá chvalně známá osadni
ce south-omaž-sk-

á paní Kateřina
Sedláčková po krátké nemoci u

věku 54 roku V roce 10 při je-l- a

s manželem Jos Sedláčkem a

dítkami ze staré vlasti do Nového

Yorku odkud po čtyřletém tam

pobytu odebrala se do Omany a

po šestiletém pobytu usadila se v

South Omaze Po několika letech

odebral se pan Sedláček na farmu
blíže 0'Ncil Neb však po dvou-

letém obytu tamtéž přišel nešťa-

stnou náhodou pádem s vozu o ži-

vot načež se pozůstalá vdova s

dítkami trvale v South Omaze

a přičinila se všemi silami

aby dítky její zdárně vychovány

byly Zanechává po sobě H dítek
z nichž nejstarŠí Josef a Stanislav
usazeni jsou v Sioux City Dcera

IťuenH provdána jest za chvalně
známého inladéhn krajana p Fr

KUpala a ostatní Vilém '22 Ladi--la- v

17 Marie lli Adam 15 a lře-tlsl- a'

11 let staří tm lézal i se pod
dozorem matčiným Zesnulá byla

čhnkyrií dvou ženských katolic-

kých spnlkú Pohřeb její odbývá II

v úKrý v !l hodin ráno na katoli-

cký hřbitov Truchlícím sirotám

platí naše upřímná soustrast

X'f Dozvuky prvního sletu Ka-

tolické Jednoty Sokol uspořádány
budou zdejším sborem Katolických
Sokolů v síni p Fraňka na 20 a
S ulici v nedéli dne 7 listopadu
Odpolední program který sestáva--ti

bude z hudby a proslovů zahá-

jen buď o 1 hodině odpolední a
večer pak uspořádána bude taneč-

ní zábava Vstupné 25 ctů

— Julius (' Sharp tajemník jat
kářské společnosti zdejší je kriti

cky nemocen Iž po několik týdnů
í v presbyteriánské nemocnici

v Chicapu

Xíf Nejlevněji koupíte léky v

Schaefeťs Cut Price lékárnách
V lékárně na rohu 21 a N ul vám

poslouží krajan Staněk a v lékár-

ně v čísle 401 sev 24 ul krajan
Kadavý Dodávají léky též do

domu 48k52

J3y™ Můžete jeti do South Oma-h- y

a přesvědčíte se že dosud málo

klo neví co má So Omaha v oděv-nick- é

firmě

JOHN FLYNN & CO

Firma ta je jednou z nejznáměj-šíe- h

a dá se o ní říci že má vždy
na skladě zboží jen nejlepší Po-

něvadž pak je laciné jistě vás

daleko více než zboží fi-

rem které nadělají mnoho hluku
a rámusu jen aby zakryly špat-

nou kvalitu toho co prodávají —

Firma Flynn & Co však obchodu-

je jen poctivě Proto každý může

se obrátili na ni jen s důvěrou
15-- 1

— Pan Hohurnil Ludvík který

je čtenářům našim už zlet dřívěj
ších znám jako bývalý velmi do

brý herec byl v nedávno minulých
dnech dopraven do zdejší nemoc

nice na farmě chudých v nanej-

výš bědnéiu stavu Po celou poslcd
ní dobu v South Omaze kde' by
dlil a tu a tam při pekařině pra- -

eoval postonával až konečně ne

míní jeho — patrné souchotiny —

do té míry pokročila že musil bý--

ti jelikož nikoho tu nemá dopra
ven do nemocnice Stav jeho pro
hlášen byl lékaři za velmi vážný
Ludvík' je bratrancem Františka
Ludvika známého to řiditele če

ské divadelní společnosti v Chica- -

cu

Z'4- - Přijme se čilý hodný hoch

10 roků starý který' unií česky
číst a psát v tiskárně Pokroku

Západu

Český
knéz-poštmis- tr zatčen

V české osadě Nový Hradce ne

daleko Dickinson N D bylo v

minulých dnech zavedeno poštov
ní vyšetřování proti českému kně
zi rev Kd Kasalovi který je spo
lu i poštinistrem Poštovní odbor

už po delší dobu docházely četné

stížnosti že poštmistr zadržuje po-St- u

určenou pro jednu z místních

♦ Album českých písní (české národní písně) Za 50c

jí Louka zelená Pro piano 25e
J Na Marjánce Pro piano 25e
% Dneska na Marjánce zítra u Zvonu Pro piano 25a
& Pochod z "Prodané nevěsty" Pro piano 25a

Na šišato Pro piano 25a

Když já libě spím Pro pian) 25af #

$ Veselí studenti Pro piano 25a
♦í Slzy a úsměvy Pro piano 25a
♦J Život je pouhý sen Pro piano 25a
J
A Celý tento soubor upravil pro piano chvalně známý hudeb- -

a ní skladatel a nakladatel pai Antonín L Mareš

TISKOVÉ PRÁCE

IfEŠKEHÉ tiskopisy ja-

ko: Psací papír solila-venf- m

obálky se zpáteíní
adresou účty navštívenky
obchodní lístky vstupenky
do plesů koncertu a pod

plakáty různých velikostí
a barev pozvánky snubní
oznámení kvitanční knížky
stanovy domácí pravidla
ald atd zhotovujeme ry-

chle vkusné a levné Pište
si o cenník pod adresou:

Pokrok Západu
1325 WILUAM STREET OiMAIfA NEBR


